Dicitur autem *dirina caligo lux inaccessible* scilicet virtus naturæ, quia nimirum Deus neque ex representatione naturali cognoscitur, nec est quidquam ex intelligentibus aut intellectis, ut ex substantia ejus liceat de eo philosophari. Representatio enim naturalis in mente sive intellectu est, quæ oritur et prout prima dicitur ex phantasmatibus rei sub sensum cadentis, cum qua Deus nullo modo potest comparari, ut intellectus conversus ad phantasmata possit aliquo modo Deum cognoscere, ac si potest ad se substantias aliqui incorporeas. Omnia enim que intelliguntur, habent in se principium cognitionis, quia vel sunt in sensibus, quorum sunt phantasmata, a quibus abstractuntur species intelligentes quibus intellectus informatus intelligit; aut sunt incorporea, quæ in se habent unde conparentur cum sensibus, ad quorum phantasmata, quæ sunt imagines et similitudines eorum, ad animos pertinentes, se convertit intellectus ut aliquid de incorporeis intelligat. Sunt autem similitudines præcipue sensibiles et intelligendi, ut ait S. Thomas p. 1, q. 84, art. 3. Deus autem non potest sic cum creatura sensibili comparari, unde non sic intelligitur, sed tanquam causa per excessum, ut ait S. Thomas eadem questione 84, art. 7, vel per revelationem supernaturalem, sive fidei, quæ absente est, sive que ex fontibus simul habet in attestante, et perfectissima est, quæ in hac vita haberi potest. Et in utraque Deus tanquam caligine et inaccessiblei luce cognoscitur, quæ omnem superat demonstrationem, in qua videtur et mensurata sine ulla notione, et absque omni intelligentia eorum que naturali intelligentia percipiuntur, eum Deo conjungitur et copulatur.

Est igitur hæc *lux inaccessible*, quia, ut ait Gregorius theologus lib. 1 *De theologia*, quid tandem Deus sit substantia et natura, nemo hominum unquam reperit, neque reperire quæat. Et curiosus dicitur: *Sablonon*, inquit, qui fuit sapientior cunctis hominibus, qui ante eum et post eum in se existit, et in latitudine cordis donum Dei, et illius contemplationis copiosior arena maris; quanto plus scrutatur profundum, tanto magis æstuat, et finem quemdam facti sapientiæ invenire quantum elligerat. Paulus autem conatur quidem assequi non dico naturam Dei (huc enim omnibus modis fieri non potest) sed tantum tantum Dei. Quis vero non potest reperire exitum, nec vim gradum accessus suat, nec uti desideria curiositas 592 mentis; dum semper aliquid subapparet ejus quod relinquere (o verum desiderium! ut mihi similiter eveniat) stupore orationem circumserbit; et divitias Dei, atque profundum hanc reperi vœat; constitetur iudicia Dei comprehendere non posse; eadem fere atque David loquitur, qui nunc quidem iudicia Dei vocat abyssum multam, ejus fundum mensura aut sensu non licet comprehendere. At quando vero dicit, admirabilem factam esse cognitionem ex seipso, et ex sui formatione. Et adhuc vltim in eodem libro. Quia expetit quidem omnia natura primam causam; comprehendere vero non potest, propter causas quas dixi: laborans desiderio, et ventu anxia, et damnum non potens ferre, secundam navigationem suscipit, ut intueatur atqueet in ea que cerantur, et aliquid ex eis faciat formi, male docta. Quod enim quod sub aspectum cadit, eo qui aspicit, alius et Deo similis est, ut hic colat, illud colatur?

S. Gregorius Nyssenus in *Vita Moysi*: *Non poteris videre faciem meam, non enim ridebit homo faciem meam, et videri.* Hoc autem non dicit Scriptura, quasi Deus sit causa mortis (quomodo enim facies vult fieri unquam potest causa mortis eis qui appropinquaverunt?) sed quia Deus est natura vite auctor. Proprium autem signum divinæ naturæ est esse celsius omni signo. Qui igitur aliquid eorum que cognoscuntur, Deum esse arbitratur, tanquam ab eo qui vere est, male delictus ad id quod comprehendere forte cogitationis esse exstinatur, vitam non habet. Qui enim est auctor eorum que sunt, is est vera vita; hic autem cognoscere non potest (scilicet quid sit). Quia igitur cognitionem vitam natura efficitrix vite, sic expletur Moysi desiderium per id quod fecit, ut materet cupiditas inexcipibilis. Item in explanatione duos beatitudinis: *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videntur.* Qui cor suum inquit, ab omni affectione turbida emundavit, in propria pulchritudine imaginem divinæ naturæ perspicit. Mensura enim persipientiæ Dei, que a se capi potest, in se est. Igitur qui se ipso videt, in se quod desiderat videt, atque ita mundus corde efficitur beatus, cum intuens in suam munditiam, in imagine sua videt exemplar. Hæc certis modis ad mysticam contemplationem prorsus necessaria est, nec sine illa ulli ad divinam caliginem aditus patet.

Ex his liquet, quod Deus nec naturali representatione cognosci ab ullo unquam possit. Fugit enim omnibus modis cognitionem, quomodo aut quomodo sit, nec est eorum que intelligunt, aut eorum que intelliguntur. Est enim substantia, que subjectum esse non potest; et notio que nulla ratione subjectum habet, in quo igitur id fundatum cognoscit, quod non potest prorsus recipere subjectum ad notitiam? Recte igitur est in mensuras supra substantiam, et mens omnibus cogitationibus et cogitabilis, cum non potest nisi non cadens sub intelligentiam, et ratio methodis nobis, idque propter superationem substantiæ et intelligentiæ.

Vide Schol. S. Nazimi et Paraphr. Pachym. in Epistol. 5, tom. 11.

¹ Rom. xi, 33. ² Phil. iv, 7. ³ Rom. xi, 33. ⁴ Paul. xxv, 7. ⁵ Exod. xxxiii, 20. Mat. h. v, 8.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Γ.
ΣΩΣΙΠΑΤΡΩ 'ΙΕΡΕΙ.

A

EPISTOLA VI.
SOSIPATRO SACERDOTI.

SYNOPSIS EPISTOLÆ.

Sudet Sosipatro, ut non tam in falsis opinionibus arguendis, quam in veritate stabilienda se occupet.

Μὴ τοῦτο οἶου νίκην, ἱερὲ Σωσίπατρε, τὸ εἰς θρησκείαν ἢ δόξαν ὑβρίσαι, μὴ ἀγαθὴν φαινομένην· οὐδὲ γὰρ οὐδ' εἰ κεκριμένως αὐτὴν ἐξελέγξεις, ἤδη τὰ Σωσιπάτρου καλὰ· δυνατὸν γὰρ καὶ σὲ καὶ ἄλλους ἐν πολλοῖς τοῖς ψεύδεσι καὶ φαινομένοις, ἐν ὧν καὶ κρύφτιον τὸ ἀληθὲς λαμβάνειν. Οὐδὲ γὰρ, εἴ τι μὴ ἐρυθρόν, ἤδη λευκόν· οὐδὲ, εἴ τις μὴ ἵππος, ἐξ ἀνάγκης ἄνθρωπος. Οὕτω δὲ ποιήσεις, ἐμὸς πειθόμενος· ἀφέξῃ μὲν τοῦ καθ' ἑτέρων λέγειν, ὑπὲρ ἀληθείας δὲ οὕτως ἔρεις²⁰, ὡς πάντη εἶναι ἀνεξέλεγκτα τὰ λεγόμενα.